

د RSV څخه ستاسو د ماشوم ساتنه

د والدينو او د ماشوم زيرون ته منتظر والدينو لپاره

KSV څه شی دی؟

د تنفسي سنسیتیل ویروس (RSV) د تنفسي ناروغۍ یو لوی سبب دی چې د ساه اخیستلو لارو او پریوس بانډې اغېز کوي، په ځانګړي ډول په ماشومانو او ورو ماشومانو کې.

RSV اکثره د زکام په شان نښې نښانې رامنځته کوي او د برونکایولایټس په نوم د سینې د انفیکشن تر ټولو عامه سبب دی. ماشومان او وروې ماشومان معمولاً د RSV له امله لږې ناروغۍ لري او ژر ښه کېږي.

ځینې ماشومان او وروې ماشومان کېدای شي په داسې جدي انتان اخته شي چې روغتون ته د تللو اړتیا ولري او د ژوند لپاره خطرناک کیدي شي.

RSV په اسانۍ سره له یوه شخص څخه بل ته خپرېږي او تر ټولو زیات د منی له وروستيو څخه تر پسرلي پورې فعاله وي. تاسو او ستاسو ماشوم په مستقیم ډول له یو شخص یا سطحې سره د تماس له لارې چې په RSV اخته وي، په دې ویروس اخته کېدای شئ. تاسو کیدي شئ دا ویروس واخلي که د یو داسې شخص سره نږدې یاست چې په RSV اخته وي او ټوخی یا پرنجی کوي.



د RSV نښې نښانې کومې دي؟

RSV نښې نښانې د زکام یا تبه په څېر دي. دا نښې نښانې پکې شاملې دي:



ټوخی



بهیدونکی پوزه



تبه



لږ څښل یا لږ خوراک کول



کمزوري یا د عادي حالت څخه زیاته ستړیا



ساه اخیستل کي د سینې شنګار



ایرېتایبلې (بدخويي)



که ستاسو ماشوم د ساه اخیستلو ستونزه ولري، د اوبو کمی ولري، او/یا د هغه نښې نښانې خرابېږي، نو ژر تر ژره طبي پاملرنه وغواړئ.

زه څه کولی شم چې خپل ماشوم د RSV څخه خوندي وساتم؟

ستاسو د ماشوم د خوندي کولو لپاره خوندي او مؤثرې لارې شته چې له RSV انفیکشن څخه یې وساتئ. پدې کي شامل دي:

- یو مخنیوی کوونکی انتي باډي درمل چې ماشوم ته ورکول کېږي
- یو واکسین چې امیندوارې ښځې ته ورکول کېږي

د دې دواړو انتخابونو څخه یوازې یو یې کافي دی چې ماشوم له RSV څخه خوندي کړي. د مخنیوی انتي باډي درمل او واکسین دواړه کارول اړین نه دي، پرته له دې چې ستاسو د روغتیايي کارپوه لخوا یې سپارښتنه وشي.

د کاناډا د ملي مشورتي کمیټه د واکسین (NACI) سپارښتنه کوي چې د ماشومان لپاره د RSV په وړاندې د خوندي ساتلو غوره لاره د مخنیوي انتي باډي درمل دی، چې د واکسین په پرتله امیندوارې ښځې ته ورکول کېږي. دا سپارښتنه د دې پر بنسټ ده چې د مخنیوي انتي باډي درمل څومره ښه کار کوي، د څومره مودې لپاره محافظت برابروي، او څومره خوندي دی.

Beyfortus™ (چې د nirsevimab په نوم هم پیژندل کېږي) هغه مخنیوي انتي باډي درمل دي چې سپارښتنه یې کېږي.

دا واکسین نه دی. Beyfortus داسې کار کوي لکه هغه انتي باډي چې زموږ بدن جوړوي ترڅو د جراثیمو او زیانمنو موادو څخه پاک شو.



آيا Beyfortus خوندي دی؟

کلینیکي څېړنو ښودلې چې Beyfortus د ماشومانو او ورو ماشومانو لپاره خوندي دی. Beyfortus دا هم ثابت کړې چې په ماشومانو کې د RSV اړوند ناروغیو لکه برونکایولایټس او شدیدو RSV انفیکشن مخه نیسي چې روغتون ته د تللو اړتیا لري.

د Beyfortus ترلاسه کولو وروسته اړخیزې اغېزې معمولاً لږې وي او یوازې څو ورځې دوام کوي. عام اړخیزې اغېزې عبارت دي له: په هغه ځای کې سور والی، پړسوب او درد چې پیچکاري شوې وي، خارش او یا تبه وي.

Beyfortus په خوندي ډول په همدې ورځ یا د همدې اوونۍ په دوران کې د ماشومانو لپاره د معمول سپارښت شوي واکسینونو سره ورکول کېدای شي.

Beyfortus ترلاسه کول ماشوم ته RSV نه ورکوي. اکر چې دا کم پیښیږي، خو بیا هم امکان لري چې ماشوم د Beyfortus ترلاسه کولو وروسته هم په شدیدو RSV ناروغۍ اخته کیدی شي.



آيا زما ماشوم د Beyfortus ترلاسه کولو لپاره وړ دی؟

ماشوم د Ontario په RSV موسم (د منی له وروستیو څخه تر پسرلي پورې) د Beyfortus ترلاسه کولو لپاره وړ دی که چېرې دوی:

✓ په 2024 کې د RSV له موسم مخکې زېږېدلي وي

✓ تر دوو کلونو پورې عمر لري او په دویم ځل د RSV موسم په دوران کې د شدید RSV ناروغۍ له خطر سره مخامخ دي*

دا هغه ماشومانو ته هم شامل دي چې لاندې شرایط لري: د اوردمپاله د پړسوب ناروغۍ، د زړه ولادي ناروغۍ، د معافیت سیستم کمزوری، د ډاون سندروم، د سستیټک فایروسس ناروغۍ، د عصبي ناروغۍ، د ساه اخیستلو ولادي ناروغۍ.

د RSV موسم عموماً د نومبر له میاشتې څخه تر اپریل پورې وي، خو دا هر کال بدلېږي او د دې پورې تړاو لري چې تاسو په Ontario کې کوم ځای کې یاست.



زما ماشوم Beyfortus له کوم ځای ترلاسه کولی شي؟

سپارښتنه کېږي چې Beyfortus په روغتون کې د زېږون وروسته ستاسو ماشوم ته ورکړل شي مخکې له دې چې کور ته رخصت شي. Beyfortus ستاسو ماشوم ته ستاسو د لومړني روغتیايي پاملرنې چمتو کوونکي یا د سیمې د عامې روغتیا څانګې له لارې هم ورکول کېدای شي. هغه ورو ماشومانو لپاره، Beyfortus ممکن د ماشومانو متخصص یا لومړني روغتیايي چمتو کوونکي په دفتر کې ورکړل شي، همدارنګه د روغتون د بهرنیو ناروغانو په کلینیکونو کې هم ورکړل کېدای شي.



زما ماشوم کله Beyfortus ترلاسه کولی شي؟

که ستاسو ماشوم د RSV په موسم کې زېږېدلی وي، نو سپارښتنه کېږي چې Beyfortus ورته ژر تر ژره له زېږون وروسته ورکړل شي ترڅو په لومړیو میاشتو کې یې د خوندي ساتلو لپاره مرسته وکړي، کله چې ستاسو ماشوم تر ټولو زیاته زیانمنه وي. که ستاسو ماشوم په 2024 کال کې د RSV د موسم څخه مخکې زېږېدلی وي یا په دوامداره توګه د RSV انتان څخه د لورې خطرې سره مخامخ وي او خپل دویم RSV موسم ته داخلېږي، نو سپارښتنه کېږي چې Beyfortus ورته لږ وړاندې له دې څخه ورکړل شي چې د RSV موسم پیل شي.



Beyfortus زما ماشوم ته څنګه ورکول کېږي؟

Beyfortus ستاسو ماشوم ته د روغتیايي کارپوه لخوا د یو ځل پیچکاري (اکثر د پښې په عضله کې) په توګه ورکول کېږي. دا درمل د ترلاسه کولو سره سم ستاسو ماشوم ته د RSV پر وړاندې محافظت او معافیت برابروي او د ترلاسه کولو وروسته په لومړیو شپږو میاشتو کې تر ټولو غوره اغېزه لري.

زه څنګه خپل ماشوم او کورنۍ د RSV څخه خوندي کولی شم؟



کله چې ناروغ یاست، کور کې پاتې شئ او له ناروغو کسانو سره نږدې اړیکه مه نیسئ.



خپل لاسونه په دوامداره



سطحي په منظم ډول پاکې او ضد عفوني کړئ.



توخی یا پرنجی د خپل بازو په خم کې وکړئ.



خپل ماشوم ته شیدې ورکړئ (په مور شیدو کې محافظتي انتي باډي شتون لري).



د خپل ماشوم په شاوخوا کې د

Abrysvo™ (چې د RSVpreF په نوم هم پېژندل کېږي) یو واکسین دی چې امېندوارې مېرمنې ته ورکول کېږي ترڅو د هغې ماشوم د RSV انفیکشن څخه

✓ دا واکسین د امېندوارۍ د 32 او 36 اوونيو ترمنځ ورکول کېږي که د ماشوم د زېږون نېټه د RSV موسم پیل ته نږدې یا د موسم په جریان کې وي.

✓ Abrysvo د امېندوارې مېرمنې د معافیت سیستم سره مرسته کوي چې انتي باډي تولید کړي، کوم چې د حمل په دوران کې ماشوم ته انتقالېږي. دا انتي باډي به ماشوم د RSV انتان څخه د شپږو میاشتو پورې خوندي وساتي.

! که تاسو د دې واکسین په اړه فکر کوئ، نو د نورو معلوماتو لپاره له خپل روغتیايي چمتو کوونکي یا سیمه ییزې عامې روغتیا څانګې سره خبرې وکړئ.

دا د معلوماتو پاڼه یوازې د عمومي معلوماتو لپاره ده او د طبي مشورې، تشخیص یا درملنې ځای نه نیسي. له یو روغتیايي چمتو کوونکي سره خبرې وکړئ ترڅو خپلې اختیاراتونه وڅېړئ او د RSV په موسم کې د خپل ماشوم د ساتنې لپاره یو پلان جوړ کړئ چې ستاسو لپاره او ستاسو د کورنۍ لپاره مناسب وي.

د نورو معلوماتو لپاره د Ontario د روغتیا وزارت د RSV ویب سائټ ته لار شئ:

